Wir lassen hier eine Urkunde v. J. 1265 folgen, welche diese Doppel-eigenschaft der ‚consules‘ anschaulich macht:

Siboto curialis cervus advocatus, consules et universi cives Augustenses universis hanc paginam inspectoribus salutem in eo qui est auctor salutis. Notum igitur facimus universis quod cum Counradus filius Counradi Cincerlin de Lougingin matrimonium cum Adelhaidy filia Volricy apud fontem nostri concivis contraxit dedit ei in sponsaliciis quindecim iugera quod vulgariter subintel-

1) Mon. Boi. XXX^a nr. 816. p. 358.

ligere debemus morgen videlicet agrorum in schaberay collocata. Eodem Counrado defuncto Marquardus frater ipsius coram nobis in publico iudicio assumpto sibi patrono in Adelhaidim relictam Counrady fratris sui querimoniam extrihibuit agros prenotatos hereditario iure sibi post hobitum fratris ipsius asseruit attingere, ignorans etiam easdem agros fratrem suum uxori sue ratione sponsaliciarum tribuisse. Obtinuit enim sepepredicta Adelhaidis mediante iuris rigore sepefatos agros a memorato Counrado marito ejus nomine sponsaliorum ei donasse. Adjudicatum fuit eciam prenotato Marquardo per finitivam sententiam antedictam Adelhaidim consobrinam suam in sepepredictis agris in posterum non impedire nec quidquam iuris in eisdem sibi vindicare, omni vero iury et accioni que eidem Marquardo in prenominatis agris competeabant aut competere videbantur coram nobis publice resingnavit. Ut autem omnia pretaxata robur obtineant firmitatis paginam presentem sigillorum corroborare scilicet dominy Sibotonis curialis cervi a lococaty et civitatis dedimus roboratam. Testes sunt hic: Wernherus cancellarius, Volcwinus, Hainricus de Murnowc, Liupoldus Sigepreht tunc purgravius Augustensis, Counradus Ratsam, Counradus Vluntaler, Herbordus et Uolricus filius Hertschaidy, alii quoque plures. Acta sunt hec anno domini millesimo CCLXV.

[Orig.-Urk. im k. allg. Reichsarchiv. Das Vogtsiegel ist abgerissen, das der Stadt gut erhalten.]

In einer andern Urkunde v. J. 1260 treten die ‚consules‘ allein als Aussteller eines gerichtlichen Zeugnisses auf; der Stadtvogt steht erst in der Zeugenreihe (Siboto curialis cervus):

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Consules et universi cives Augustenses universis hanc litteram visuris salutem. Ne gesta hominum devio oblivionis perimantur, expedit ea que geruntur in tempore scripturarum subsidiis roborary. Pateat igitur universis quod Reingozus cerdo divina inspirante gratia de bona voluntate Mahtildis uxoris sue ob salutem animae ipsorum tradidit voluntarie ac libere secundum consuetudinem civitatis devotis sororibus et religiosis cenobiorum videlicet in superiori Schonenvelt ordinis Cysteriensis et ad sanctam Chaterinam ordinis fratrum predicatorum bonam domum suam inter cerdones nec non et ortum cum omnibus attinenciis suis magnumque caldare iure hereditario tali cum conditione ut ipsam domum cum omnibus predictis prefata uxor sua habeat pro tempore vite sue et nichil horum vendat aut alienare presumat. Eaue mortua nepos suus Ulricus dictus

Fritach prelibatam domum cum suis antedictis attinenciis conventionem subscripta pro tempore vite sue possidebit, ut singulis annis in die festo pentecostes vel post infra dies octo libram 1 denariorum Augestensium prefatis claustris persolvat et sex denarios pro censu iuris civilis quod vulgariter dicitur burchreht similiter persolvit. Sciendum est etiam quod sepedicta Maethildis uxor prenominati Meingozi omne ius eius et actionem que ei pro tempore vite sue competebant in domo sepedicta sicut est predictum memorato Ulricho dicto Fritach tribuit possidendam. Ipsam autem domum et alia predicta sine dampno predictarum sororum in vetustate ac vitalitate edificiorum sine fraude aliqua meliorabunt et eis mortuis aut si censum dare neglexerint videlicet libram unam denariorum, ut est predictum, domus cum orto et magno caldario aliisque suis attinenciis sana et illesa ad potestatem predictorum duorum claustrorum libere devolvantur. Libra vero predictorum denariorum equaliter in duas partes dividi debetur. Ut autem hec iam dicta permaneant inconfracta presens inde confectum sigillo nostre civitatis corroborare dedimus et testimonium ydoniorum auxilio solidatum. Testes autem sunt hic: Siboto, Leupoldus,¹⁾ Cunradus, Hainricus curiales cervi, Volquinus, frater Cunradus de Schonenvell et alii quam plures. Acta sunt hec anno domini 1260.

Dies ist im Wesentlichen der Stand der Raths- und Gerichtsverfassung kurz vor der Niederschreibung des Stadtrechts. Die öffentliche Gewalt erscheint zwischen den drei Faktoren: König, Bischof, Gemeinde getheilt. Im Namen des Königs übt der Vogt mit geringfügigen Ausnahmen die gesammte Gerichtsbarkeit aus. Daneben sind jedoch wichtige Zweige der inneren Stadtverwaltung, z. B. die Aufnahme in das Bürgerrecht, Markt- und Gewerbepolizei u. a. in seiner Hand. Ueberall aber, in der Verwaltung der Gerichtsbarkeit sowohl als der städtischen Angelegenheiten, stehen ihm die ‚consules‘ als Beirath zur Seite. Der Kreis von Befugnissen, in denen der Rath (mit seinem Bürgermeister an der Spitze) selbständig entscheidet, ist in der Stadtrechtsurkunde wenigstens noch sehr klein.

Im Namen des Bischofs, der selbst an verschiedenen Stellen des Statuts oberster Burggraf genannt wird, fungirt der Burggraf. Er richtet in Schuld- und Pfandsachen und hat die Auf-

1) Dieser Liupold Stolzirsch war i. J. 1260 Stadtvogt. Stetten, ad. Geschl. Urk. Anh. nr. VII.

sicht über Mass und Gewicht, über Lebensmittel (liepnar) u. s. w. Auch er ist, wie der Vogt, dabei an den Beirath der ‚consules‘ gebunden.